
قناعت و صرفه جویی
در روایات و احادیث امیر المومنین علی)علیه السلام(

حضرتعلی)عليهالسلام(میفرمایند: 
در  جز  را  آن  و  کردم  جستجو  را  »توانگری 

قناعت نیافتم و به وسیله  قناعت است که انسان 
توانگر می شود.«

ای قناعت، توانگرم گردان    که ورای تو هیچ نعمت نیست
                                                                                       سعدی 

در تعريف قناعت علماي اخلاق چنین گفته اند:
-  بهره وري از مال به مقدار نیاز و ضرورت

-  قناعت صفتي است در مقابل حرص و طمع
-  قناعت مترادف با میانه روي در خرج کردن و هزينه 

نمودن مال براي خود و خانواده است.
-  قناعت حالتي است مابین افراط و تفريط. يعني حالتي است 
میان اسراف و سخت گیري در خرج کردن مال. برخلاف 
سخاوت که حالتي است میان اسراف و بخل. زيرا سخاوت 
در مورد بخشیدن مال به ديگران است نه خرج کردن آن 

براي خود و خانواده.

روش دستیــابي به قنــاعت
    زياده طلبي وحرص در واقع يك نوع بیماري روحي بوده 

و از يك تحلیل غلط ذهني ناشي مي شود.  براي درمان 
آن ابتدا بايد تصور خودمان را اصلاح نمايیم.

    امامعلي)عليهالسلام(ميفرمایند: قناعت ناشي از 
معرفت نفس است.

فردي که خود را به سلاح قناعت مجهز 

ساخته است چنانچه از دنیا بهره منديش 
زياد باشد در عرصه مصرف و هزينه به مقدار 

لازم و ضرورت اکتفا مي نمايد و از هرگونه اسراف و 
افراط دوري مي جويد. و چنانچه از دنیا بهره منديش 
کم باشد، با چراغ پرنور قناعت باشهد شیرين حیات طیب، 
مسیرزندگي خويش را روشن و نوراني مي نمايد. مومن خود 
را از ديگران بي نیاز مي داند چون الگوي رفتاري خود را 
»قناعت« قرار داده است. و به همین علت بسیار عزيز و 
عزتمند است. مومن دامن پاك خويش را به سیاهي هاي 

حرص و طمع آلوده نمي سازد.

 اسـراف  در مـقابل قنــاعت
»اسراف در لغت به معنی تجاوز و زياده روی است و بنابراين در 
امور اعتقادی و همچنین در تمام افعال و اعمال انسانی متصور 
است. اسراف در عقیده آن است که انسان درباره خود يا ديگری 
چیزی را که دروغ و سزاوار نیست، معتقد شود. موضوع صرفه 
جويی به قدری در اسلام اهمیت دارد که علمای اخلاق تأکید 
می کنند: »سزاوار است مؤمن در امور مباح هم سعی کنند که 
اسرافی از آنها سر نزند، مانند اسراف در خواب، بیداری، حرف 
زدن و خوردن، چنانکه در حديث است خدا هر پرخور و 

پرخوابی را دشمن می دارد.

توصیه  های اصلاح الگوی مصرف:

1-دوشگرفتن: در مدت کوتاه تري دوش بگیريد 
براي يك دوش گرفتن مناسب تقريباً بیست تا چهل لیتر 
آب در دقیقه مصرف مي شود هنگام استفاده ازصابون، شیر 
آب را ببنديد و زمان شستشو و آب کشیدن را به حداقل 

ممکن کاهش دهید.
2-وضو: هنگام وضو گرفتن توجه کنید شیر آب بدون 

استفاده باز نباشد.
3-مسواكزدن: موقع مسواك زدن جريان آب را قطع 
کنید يك لیوان را از آب پر کنید با مسواك خیس شده 
دندان ها را مسواك بزيد و بالاخره با همان يك لیوان آب 

دهان خود را شستشو و تمیز کنید.
4-شستشویماشينباسطلآب

5-خریدبهاندازهینانونگهداریدریخچال
یافریزر

6-شيوهیصحيحنگهداریموادغذایی
)بستهبندیآنهابرایجلوگيریازفساد

7-استفادهازلوازمیکهبرچسبمصرفانرژی
آنهاAباشد

8-شيوهوزمانآبياریفضایسبز)امتناع از آبیاری 
با شیلنگ آب-آبیاری در ساعات  در ساعات گرم روز و 

مناسب صبح واستفاده ازسیستم تحت فشار(
کودکان برای صحيح استفاده آموزش -9

ونوجوانان)در استفاده از مسواك و روشنايی و...(
10-شيوهصحيحنگهداریمواد)نگهداری مواد 

بصورت سرخ شده و نه بصورت خام(
11-استفادهازلوازمقدیمیوسالم)مانند استفاده 

دوباره از اقلام مصرفی تحصیلی دانش آموزان(
12-انجـــاماموراتیکهمیتـــواندر
برای آن نکردن ومحول داد انجام روز

ساعاتپرمصرفانرژی )لوازم برقی(

 مسابقه  پیامکی) از متن مطالب نشریه(
1-کداميكازگزینههايذیلازنتایج
قناعت،طبقسخنانگهربارامامعلي

)عليهالسلام(نميباشد؟

الف- يافتن آسايش در زندگي
خويش     براي  گشايش  زمینه  کردن  فراهم  ب- 

ج- افزايش ايمان و بندگي خداوند
پيدایشمشکلات ازمهمترینعوامل -2
عدالتي بي و تبعيض گسترش و  اقتصادي

کداماست؟
الف- اسراف           ب- احتکار          ج- کم فروشي 
3-درروایاتاهلبيت)عليهمالسلام(ازاسراف

کارانبهچهعنوانیادشدهاست؟
الف- مشرکان        ب-ناسپاسان     ج- برادران شیطان 
مهمترین ذیل هاي گزینه از کداميك - 4

اسباباصلاحنفسميباشد؟
الف- کار و تلاش        ب- قناعت           ج – بردباري
5-طبقفرمایشگهربارامامعلي)عليهالسلام(،

کداميكجزوخصلتهايصالحاناست؟
الف- قناعت به دانايي       ب-  اخلاق پسنديده 

ج- صرفه جويي در مصرف مال 

نحوه شرکت در مسابقه:
ارسال پیامک به سامانه 30002138 :

متن پیامک ارسالی)نمونه( 
12321       پاسخ سوالات 

در مثال بالا کاربر به ترتیب سوالات )5 سوال( ، عدد گزينه مورد 
نظر را انتخاب و در يك رشته 5 رقمی ارسال نموده است، به 
عنوان مثال اين کاربر گزينه 2 را برای سوال شماره 4 و گزينه 1 

را برای سوال شماره 5 انتخاب نموده است.
تذکرمهم:توجه داشته باشید، پس از ارسال پیامك فوق می 

بايست حتما پیامك تايیديه را از سامانه دريافت نمايید.

مشهد مقدس– مطهری شمالی2 ،مسجد زینبیه)سلام ا... علیها(
طبقه2- کانون  فرهنگي شهیدروحي

تلفن: 7258363-  7250637        

کاری از واحد روابط عمومی کانون فرهنگی هنری  شهید روحی
سردبیر: علی اکبر روحی

گردآوری مطالب: مسعود محمدی، فرهاد حافظ
سید محمود جوشن، ناصر پور علی



پیام های اقتـصادی در 
گفتار حضرت علی )علیه السلام(

امانــــت بــودن مال
حضرت علی )علیه السلام( در اشاره به اصل امانت بودن 
دارايی افراد می فرمايند: المالُ عاریة . مال امانت است. 
بديهی است که وقتی انسان به اموالی که در اختیارش 
قرار می گیرد به چشم امانت نگاه کند ، آن را در هر راه 
و به هر مقداری که دلش خواست به مصرف نمی رساند 
، بلکه از آن به اندازه لازم و در راه کسب فضايل و بر 
طرف ساختن نیاز های طبیعی خويش بهره برداری می 
کند. همچنین حضرت علی )علیه السلام( در اين باره می 
فرمايند: »برترين مال ها آن مالی است که بهترين اثر را 

برايت در پی داشته باشد.«

تعریف اســــراف
اسراف عبارتست از درگذشتن از اندازه و رعايت نکردن اعتدال 
در کار ها. هر هدفی با صرف زمان مشخص و مقدار خاصی از 
توان و امکانات محقق می شود که تجاوز کردن از آن را اسراف 
می گويند. نیاز های اقتصادی حقیقی انسان نیز اندازه مشخصی 
دارد که در روايات آز آن با تعبیر ))حد کفاف(( ياد  می شود که 
تعدی از آن اسراف است. حضرت علی)علیه السلام(  در اين باره 
تعابیر مختلفی دارند و از جمله می فرمايند : »هر چیز که از حد 
میانه روی بگذرد اسراف است.« و در روايت ديگر می فرمايند : 

»بیشتر از حد کفاف مصرف کردن اسراف است.«

نکوهش اســــراف
با توجه به آثار و نتايج سوئی که اسراف و تبذير در نظام 

اجتماعی و حیات بشر دارد ، در رهنمود های قرآن و 
روايات اهل بیت علیهم السلام از اين کار منع شده و 

هشدار داده شده است که چه بسا عدم دقت در 

مصرف صحیح مال ، موجب بروز مشکلات 
زيادی در زندگی می شود و چون اين کار نوعی 

سرپیچی از دستور الهی است ، در آخرت نیز انسان را 
گرفتار عذاب سخت الهی می کند. حضرت علی 
مانند  ای  نادانی  »هیچ   : فرمايند  می  السلام(  )علیه 

اسراف کردن نیست.«

نتایج اســــراف
اسراف از مهم ترين عوامل پیدايش مشکلات اقتصادی و به 
هم خوردن تعادل اجتماعی و گسترش تبعیض و بی عدالتی 
است. مردم جامعه هر قدر از سرمايه های اقتصادی فراوانی 
برخوردار باشند ، اگر در مصرف آن ها میانه روی را رعايت نکنند 
، بدون ترديد – ولو در آينده ای نسبتا طولانی – با تنگناهای 
اقتصادی و انواع مشکلات فرهنگی و اجتماعی که نظم عمومی 
جامعه را تهديد می کند ، مواجه خواهند شد. حضرت علی )علیه 
السلام( در اشاره به نتايج منفی اسراف می فرمايند : »کسی 
که به طور شايسته میانه روی در مسائل اقتصادی را  رعايت 
کند اسراف و تبذير زمینه نابودی او را فراهم خواهد ساخت.« 
همچنین از فرمايشات آن حضرت است که : »اسراف نشانه و 
سرآغاز فقر و نیازمندی است«. و » کسی که به تبذير افتخار 

کند به افلاس و نداری دچار شده و حقیر گردد.«

منع از اسراف در بیت المال
در فرهنگ اسلامی نه تنها با اسراف در اموال شخصی 
به شدت مخالف شده ، بلکه ضرر زدن به بیت المال 
از طريق اسراف نیز نکوهش شده است. حضرت علی 
به کار گزاران حکومت  السلام( در دستوری که  )علیه 
اسلامی صادر کردند آن ها را از اسراف در کوچك ترين 
اموال عمومی جامعه اسلامی منع فرمودند. آن حضرت 
در بخشی از نامه خود چنین نوشتند: »قلم های خود را 
تیز بتراشید و سطر های نوشته را نزديك به هم قرار 
دهید و در نامه هايی که می نويسید هیچ چیزی اضافه 
بر مقصود اصلی ننويسید و بکوشید که از اين طريق 
از وقوع کوچك ترين نوع اسراف جلوگیری کنید ، 

چون به اموال عمومی جامعه اسلامی نبايد کم 
ترين زيانی وارد شود.«

علامت انسان اسراف کار
در قرآن وروايات اهل بیت علیهم السلام به شدت 

با اسراف مخالفت شده و از اسراف کاران تحت 
عنوان برادران شیاطین ياد شده است. نکته مهم 
آن است که به چه کسی اسراف کار گفته می 
شود؟ در روايات برای انسان مسرف نشانه های 

زيادی ذکر شده است ، از جمله حضرت علی )علیه 
السلام( می فرمايند : »انسان اسراف کار سه نشانه 

دارد: آنچه از آن او نیست می خورد و آن چه سزاوار او 
نیست و با شان و موقعیت او هماهنگی ندارد می خرد و 

لباسی که در حد او نیست می پوشد.«

دســـت و دل بــازی
مفاهیم  حقیقت  با  آشنايی  عدم  نتیجه  در  انسان  گاهی 
اسلامی و نیز بر اثر دسیسه های نفس و شیطان ، کار های 
غلط خود را تحت عناوين مقبول و ارزشمند توجیه می 
کند. برای مثال عده ای بر اثر فريب نفس و بر خورداری 
از امکانات مالی فراوان دست به اسراف و تبذير می زنند 
و آن را نوعی دست و دل بازی و بخشندگی که صفت 
پسنديده ای است ، وانمود می کنند.  هم چنین برخی به 
علت مال دوستی از انفاق به مستمندان خود داری می کند 
و اين کار را ترك اسراف می نامند. حضرت علی )علیه 
السلام( در ضمن رهنمودی چارچوب روشنی به دست می 
دهند تا جلو هرگونه سوء استفاده از احکام و ارزش های 
الهی گرفته شود. آن حضرت می فرمايند : » دست و دل 
باز باشید ولی بی حساب و کتاب اموال خود را خرج نکنید. 
میانه روی را پیشه خود سازيد ولی تنگ نظری و خسیس 

بودن را از خود دور کنید.«   

امام علی و ساده زیستی
امام صادق )علیه السلام( از پدر بزرگوارشان روايت کرده اند 
که فرمود : علی )علیه السلام( در کوفه به مردم نان و گوشت 

می خوراند و خود طعامی جداگانه داشت. بعضی گفتند : 
کاش می ديديم که خوراك امیر مومنان چیست؟ 

پس عده ای به طور سر زده به حضور امام 
رسیدند ، غذای او چنین بود : تريدی 

)خرده ای( از نان خشکیده خیسیده به 
روغن که با خرمای فشرده آمیخته شده بود 

و آن خرما را از مدينه برای وی می آوردند. 

مصادیق عیني صرفه جویي و قناعت در شهرمان: 
1-صرفهجوییدرخانهمقاممعظمرهبری

کودکی مقام معظم رهبری با ايام جنگ جهانی دوم 
و اشغال ايران از سوی متفقین همراه بود. با اين که 
مشهد در کرانه ی جنگ واقع بود و همه چیز نسبت 
به شهر های ديگر کشور در آن ارزان و فراوان بود ، 
با اين حال ، وضعیت خانوادگی ايشان طوری بود که 
اغلب نان جو می خوردند و به ندرت نان گندم تهیه 
می شد. مقام معظم رهبری شبهايی را به ياد دارند که 
با پول  با وجود تمکن مالی  در منزل شام نداشتند و 
خردی که بعضی وقتها مادر بزرگشان می داد ، قدری 
نان می خوردند. و  با  و  يا شیر می خريدند  کشمش 
اغلب مادر بزرگوارشان از لباسهای کهنه پدر برايشان 
لباس تهیه می کردند که غالبا دارای چند وصله بود. 
جمهوری  روزنامه   ، رهبری  معظم  مقام  خاطرات  )از 

اسلامی 20 مرداد 1364(
2-آیتاللهمدرس:

آيت الله مدرس شخصیتی بود که هیچگاه لباسی را 
که با نخ خارجی تهیه شده بود، نمی پوشید. در حالی 
که ديگر نمايندگان مجلس مانند تقی زاده ، صحبت 

از حرکت کشور به طرف فرهنگ غربی می کردند.
هنگام  در  ها  پدر  که  بود  رسم  قديم  مشهد  در   -3
درست  شیوه  ها  آن  به  فرزندانشان،  شدن  مکلف 
برای وضو که 750 گرم و غسل که  از آب  استفاده 

3 کیلوگرم بود را آموزش می دادند.

منابع:1- میزان الحکمه ج 1   2- میزان الحکمه ج 4 باب 
اسراف 3- نهج البلاغه کلمات قصار   4- بحارالانوار ج 50

5- )الغارات ج 1 ص 107 و 108(


